
João Pessoa - Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 Diário Ofi cial22

EXTRATO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N° 0035/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP 
CONTRATADO: MBM SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ - 87.883.807/0001-06.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°. 
0035/2023, nos seguintes termos: o prazo de vigência contatual será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir do seu termo fi nal, a fi m de que o objeto do contrato não sofra descontinuidade, con-
forme Justifi cativa Técnica apresentada nos autos do Processo Administrativo n°. CIN-PRC-2023/00169 
(PBDoc).
VALOR GLOBAL: R$ 244,80 (duzentos e quarenta e quatro reais, e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Classifi cação Orçamentária: 21201.22.122.5046.4216.00000000287.33903900.50100.0.1.0000- Reserva 
Orçamentária: 168/2024
DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2024
João Pessoa, 30 de setembro  de 2024.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO
DIRETOR PRESIDENTE - CINEP

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, justifi cativa da Comissão Permanente de Con-
tratação, noProcesso nº FEC-PRC-2024/01506– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE 
nº. 0142/2024, para pagamento no valor deR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),em favor da 
Pessoa Jurídica JADER RODOLPHO FINAMORE, CNPJ 18.988.838/0001-09, a contratação da 
Pessoa Jurídica JRF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, para Direção Musical do evento “3ª NOITE DA 
MÚSICA PRETA”, dentro do Festival Pretitudes 2024, no Teatro de Arena Leonardo Nóbrega, em João 
Pessoa-PB, com pré-produção de 30 de outubro a 22 de novembro e execução no dia 24 de novembro 
de 2024, às 18h, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.

João Pessoa – PB, 30 desetembro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, justifi cativa da Comissão Permanente de Con-
tratação, noProcesso nº FEC-PRC-2024/01512– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE 
nº. 0143/2024, para pagamento no valor deR$ 5.000,00 (cinco mil reais),em favor da Pessoa Jurídica 
YASMIN BITTENCOURT LOPES, CNPJ 48.169.886/0001-28, objetivando a contratação da Pessoa 
Jurídica YASMIN BITTENCOURT LOPES, para programação do ESPAÇO DA CRIANÇA 2024, 
no Espaço Cultural José Lins do Rego, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 12 de outubro de 2024, das 
14h às 17h,no âmbito das atividades culturais desta Fundação.

João Pessoa – PB, 30 desetembro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da FU-
NESC, Processo nº. FEC-PRC-2024/01427– FUNESC, R A T I F I C O à DISPENSA nº. 089/2024, 
para realizar despesa no valor deR$ 2.152,50 (dois mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta 
centavos), em favor da PJ EXJET COMÉRCIO E SERVIÇOS CONTRA INCÊNDIO LTDA, CNPJ 
02.604.394/0001-12, para contratação de empresa especializada em Recarga de Extintores para atender 
as demandas da Fundação Espaço Cultural da Paraíba, conforme especifi cações, detalhamento, quanti-
tativos, condições e exigências, conforme Termo de Referência acostada aos autos às fl s. 14-18,visando 
atender a fi nalidade das necessidades da FUNESC.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 30 de setembro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, justifi cativa da Comissão Permanente de Con-
tratação, noProcesso nº FEC-PRC-2024/01539– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE 
nº. 0144/2024, para pagamento no valor deR$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), em favor da Pes-
soa Jurídica IRLA LOPES MEDEIROS, CNPJ 54.859.081/0001-09, objetivando a contratação da 
artista IRLA LOPES MEDEIROS, para apresentação circense dentro da programação do ESPAÇO 
DA CRIANÇA 2024, no dia 12 de outubro de 2024, às 17h, no Espaço Cultural José Lins do Rego, 
na cidade de João Pessoa-PB,no âmbito das atividades culturais desta Fundação.

João Pessoa – PB, 30 desetembro de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

LICITAÇÕES

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ-PB

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0009/2024
CONTRATANTE: IMEQ-PB
CONTRATADO: MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de MATERIAL PERMANENTE, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na proposta vencedora.
Processo Administrativo: PROCESSO IMQ-PRC-2024/00072
Valor do Contrato: O valor total do contrato é de R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais)
Classifi cação Funcional Programática: 21204.22.665.5002.2466.00000000287.44905200.70000.0.1.0000
Período de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da assinatura do presente instrumento, na forma do artigo 105 da Lei Federal n° 14.133/2021.
Data da Assinatura: 19/09/2024
ARTHUR BOMFIM GALDINO DE ARAÚJO
DIRETOR SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0006/2024
CONTRATANTE: IMEQ-PB
CONTRATADO: MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de MATERIAL PERMANENTE, 

EXTRATOS

Instituto de Metrologia e Qualidade
Industrial da Paraíba - IMEQ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2024

REGISTRO Nº 24-00902-3
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 222/2024) vem comunicar aos interessados do 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 003/2024, cujo objeto consiste na Contratação de Empresa 
Especializada para REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DA PARAÍBA, em JOÃO PESSOA, PARAÍBA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Projeto Executivo, que, de acordo com os atos processuais do Presidente da 
CPL e demais membros que a compõem, ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em favor 
da empresa vencedora, RSN INCORPORAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 08.172.556/0001-
77, no valor de R$ 2.194.473,55 (dois milhões cento e noventa e quatro mil quatrocentos e setenta 
e três reais e cinquenta e cinco centavos). 
Os autos e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/
portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@
gmail.com. 

João Pessoa, 30 de setembro de 2024.
FLÁVIO COLAÇO DA SILVA

PRESIDENTE DA CPL
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

DIRETOR-PRESIDENTE

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na proposta vencedora.
Processo Administrativo: PROCESSO IMQ-PRC-2024/00072
Valor do Contrato: O valor total do contrato é de R$ 21.950,00 (Vinte e um mil novecentos e cinqüenta 
reais)
Classifi cação Funcional Programática: 21204.22.665.5002.2466.00000000287.44905200.70000.0.1.0000
Período de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da assinatura do presente instrumento, na forma do artigo 105 da Lei Federal n° 14.133/2021
Data da Assinatura: 03/09/2024
ARTHUR BOMFIM GALDINO DE ARAÚJO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE


